
Proposta N. 3815

DETERMINA
N. 3249 DEL 24/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL CONSORZIO DI PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA 
VICENZA E' PER VISITE GUIDATE E BOOKSHOP TEMPORANEO DEL CIRCUITO MUSEALE.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 3815 

DETERMINA N. 3249 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL CONSORZIO DI PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA 
TURISTICA VICENZA E' PER VISITE GUIDATE E BOOKSHOP TEMPORANEO DEL CIRCUITO 
MUSEALE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con delibera n. 40/2021 è stata approvata la convenzione per la gestione dei servizi di informazione e 

accoglienza turistica dello IAT di Vicenza con  Consorzio di Promozione ed Accoglienza Turistica 
Vicenza è, con sede a Vicenza in Via E. Montale, 25 – partita IVA 02222540243, poi prorogata con 
delibere di Giunta n. 239/2023 e n. 135/2024;

• nella citata convenzione al suddetto consorzio è affidata l’organizzazione di visite guidate in 
collaborazione con gli Uffici comunali, nonché la vendita di materiali turistici promozionali 
preventivamente concordati con il Comune;

• il Consorzio Vicenza è è l'unico ente a svolgere sul territorio un ruolo di coordinamento per la 
promozione della città e l'accoglienza di visitatori e turisti  esercitato dal 1991, con competenza e 
capacità tale da renderlo soggetto di riferimento a livello nazionale e internazionale nella gestione 
delle attività di informazione e accoglienza turistica;

• il consorzio, in qualità di tavolo di coordinamento, opera sull'organizzazione della destinazione 
turistica attraverso l'attività di promozione, con lo scopo di valorizzare il territorio e sviluppare 
progetti di attrazione;

• il consorzio dispone delle competenze e dei contatti necessari per organizzare in modo efficace e 
tempestivo il servizio di promozione e valorizzazione dei beni artistici e culturali del territorio;

dato atto che, in occasione delle festività natalizie e per il nuovo anno l’Amministrazione intende 
intraprendere alcune azioni di sostegno e valorizzazione turistica dei musei e monumenti civici e in 
particolare ritiene di mettere a disposizione dei visitatori delle sedi museali un pacchetto di tredici visite 
guidate straordinarie relative alla Basilica Palladiana e al progetto espositivo “Tre Capolavori” e al Palazzo 
Chiericati vista l’apertura nella nuova ala Roi e l’obiettivo di valorizzazione dell’ampliato percorso museale;

considerato inoltre di mantenere aperto e disponibile al pubblico il servizio di bookshop del circuito museale 
civico, vista la scadenza dell’affidamento del servizio il prossimo 31/12/2024 e in attesa dell’espletamento 
della procedura negoziata avviata per l’affidamento in concessione del servizio medesimo con determina 
663/2024;

valutato, nelle more dell’ultimazione della suddetta procedura attualmente in corso e vista l’indisponibilità 
della ditta uscente di proseguire il servizio, si ritiene quindi di affidare al Consorzio Vicenza è 
l’organizzazione e la realizzazione temporanea di un corner di vendita di editoria e oggettistica inerente la 
valorizzazione dei beni artistici della città, presso la zona reception e biglietteria della Basilica Palladiana, 
fino al perfezionamento della stessa gara ;

considerata la disponibilità del Consorzio Vicenza è il quale provvederà a tale funzione temporanea di 
apertura di un bookshop dei Musei Civici fino al 31 marzo 2025, con risorse strumentali e personale 
straordinario dedicato;



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 3815 

DETERMINA N. 3249 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL CONSORZIO DI PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA 
TURISTICA VICENZA E' PER VISITE GUIDATE E BOOKSHOP TEMPORANEO DEL CIRCUITO 
MUSEALE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

valutato che per i servizi sopraillustrati ovvero l’organizzazione delle visite guidate e il servizio di un corner 
di vendita in Basilica Palladiana come bookshop temporaneo, verrà riconosciuto un contributo fino a euro 
11.000,00 che verrà riconosciuto al consorzio previa presentazione di documentazione a rendiconto;

considerato che detta spesa non rientra tra quelle compresa nell’accordo/convenzione tra il Comune di 
Vicenza e il Consorzio di Promozione Turistica Vicenza è  in premessa citato;

considerati, ai fini dell’approvazione del contributo, i seguenti elementi:
- la qualità della proposta del consorzio, soggetto vocato alla valorizzazione turistica della Città e dei suoi 
beni artistici;
- la necessità di garantire un alto livello di servizi accessori alla fruizione museale senza interruzioni e anzi 
valorizzando le novità inerenti il circuito museale cittadino;
- che il Consorzio Vicenza è risulta un soggetto affidabile e consueto interlocutore con l’Amministrazione in 
materia turistica;
- che il contributo riconosciuto garantisce le attività descritte con le relative potenziali ricadute sull’attività 
nel territorio ed esso rispetta i principi costituzionali di efficacia, efficienza ed economicità;

considerato il fatto che una parte delle visite guidate vengono svolte durante il periodo natalizio e quindi 
contabilmente il contributo va imputato per una parte nel corrente anno, per un importo di euro 1.400,00, e 
per una parte nel 2025 per il restante servizio di visite guidate e attivazione di un bookshop dei Musei Civici 
per un importo di euro 9.600,00;

dato atto quindi che il contributo predetto di euro 11.000,00 trova copertura al capitolo n. 1193602 “Spese 
per iniziative in Basilica Palladiana – rilevante Iva” del bilancio 2024/2026 per euro 1.400,00 anno 2024 e 
per euro 9.600,00 anno 2025, medesimo capitolo;

viste le deliberazioni consiliari n. 247/24792 del 21.12.1990 e n. 40/7111 del 16.04.1991 le quali approvano 
il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, di contributi, sussidi ed ausili vari nei settori cultura, 
istruzione e assistenza scolastica, sport e tempo libero, turismo ed iniziative nell'ambito delle tradizioni;

tutto ciò premesso;

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2024-2026;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/02/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (e successive variazioni);



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 3815 

DETERMINA N. 3249 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL CONSORZIO DI PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA 
TURISTICA VICENZA E' PER VISITE GUIDATE E BOOKSHOP TEMPORANEO DEL CIRCUITO 
MUSEALE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11;

visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024;

visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di incaricare il Consorzio di Promozione Turistica Vicenza è di curare l’organizzazione 
delle visite guidate descritte in premessa, una prima parte nel 2024 e una seconda nel 2025, 
nonché di realizzare e gestire un corner di vendita temporaneo (bookshop) in Basilica 
Palladiana presso la biglietteria già in funzione al piano terra del monumento per il periodo 
dal 15 gennaio al 31 marzo 2025;

3. di approvare la spesa di euro 11.000,00  (oneri fiscali inclusi) quale contributo per i servizi 
indicati al punto 2) da riconoscersi al  al Consorzio di Promozione e Accoglienza Turistica 
Vicenza è, con sede a Vicenza in Via E. Montale, 25 – partita IVA 02222540243;

4. di impegnare la  spesa di euro 11.000,00 come di seguito
- euro 1.400,00 al capitolo  n.  1193602 “Spese per iniziative in Basilica Palladiana – 
rilevante Iva” del bilancio 2024/2026, anno 2024, dove esiste l’occorrente disponibilità;
- euro 9.600,00 al capitolo  n.  1193602 “Spese per iniziative in Basilica Palladiana – 
rilevante Iva” del bilancio 2024/2026, anno 2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

5. di nominare quale responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente 
determinazione è il funzionario del settore Musei Civici dott.ssa Maria Clelia Stefani, EQ 
del Settore Musei Civici;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 3815 

DETERMINA N. 3249 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL CONSORZIO DI PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA 
TURISTICA VICENZA E' PER VISITE GUIDATE E BOOKSHOP TEMPORANEO DEL CIRCUITO 
MUSEALE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

9. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in 
particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di 
erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune;

10. di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi;

11. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

  
 

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 3815 

DETERMINA N. 3249 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRIBUTO AL CONSORZIO DI PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA 
TURISTICA VICENZA E' PER VISITE GUIDATE E BOOKSHOP TEMPORANEO DEL CIRCUITO 
MUSEALE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


